Ac tandem, faventibus Superis, immediatus Antecedaneus meus Szum- 
lanscius, multis instantijs, cura, sollicitudine, et impensis de manibus eo
rundem male Possessorum, exsoluta notabili in variasque expensas, erogata 
ad Centum sexaginta millia florenorum Summa (: prout contractus et di
spositiones eo nomine edisserunt:) recuperavit, redemit, et rehabuit, atque 
novus haeres villae memoratae, et primus de proprio quaesitor extitit, ean- 
demque villam (f. 518) lege publica et Constitutione in Comitijs generali
bus Varsaviensibus, Anno 1690, vallavit et stabilivit, pro Ecclesiasticis agni
tam Episcopatui incorporavit.

Ac postmodum Fundos illo tempore ademptos, per strepitus Juris et 
granicies in vicinitate cum Illustri Koniecposki magno motu, et impensis 
dilatavit.

Ecclesiam Haliciensem non modico sumptu de ruderibus et fundamen
tis ex ipso lapide septiverticem, tum et Campanarium cum Campanis, sub 
quo Capellam muratam Divo Basilio Magno erexit.

Religiosos quatuor Regulae Sancti Basilij ad eandem Capellam, in bo
nis suis haereditarijs non procul inibidem sitis, fundavit.

Idque totum in monte excelso existens, Krylos ab antiquo dicto, muro 
lateritio circumclusit, et tanquam primus Fundator decoravit.

Transactionibus varijs actisque publicis officiosis eandem villam Episco
patui inesse dicit et incorporavit; Testamento ipso ultimae voluntatis ple
nius et planius hoc exaravit, Succedaneumque suum Episcopum, speciali
ter me pro executore nominato, Iudicio Dei, et conscientia firmissime obli
gavit, ut sim vindex, defensor, et delicatus traditorum sibi ab eo, ut dotis 
Christi custos, servator, et succedaneo conservator, ne avellantur, dissi
pentur, aut desolentur.

Ergo ne haec tam praeclare per immediatum Episcopum, in bonum 
Episcopatus totius acta, parta, sarta, tectaque debent Metropolitae, non 
Succedaneo eius Episcopo, contra expressam eiusdem Fundatoris volunta
tem cedere? Er gone pro his et tantis, post tot exantlatos sudores in ordine, 
ut ea magis stabiliret et decoraret Episcopatum, praeclare gestis, debet Epi

scopatus divelli et disrumpi, seu potius (:ut intenditur:) everti, quisque iu- 
dicet, esset ne res iustitiae? et cum gloria Dei? Episcopatum denudare seu 
evertere ex fundamentis et Metropoliae in tam amplis reditibus cum Epi
scopatu et Archimandrijs existenti (f. 518v) tribuere. Neminem locuple
tari licet, cum alterius injuria.

Sed et ex praemissis elicitur taciturnitas in praemissis Metropolitarum, 
Episcopos semper in tot subsellijs pro conservatione Cathedrae praemisisse, 
et recuperatione villae Perehinsko egisse; Metropolitanos vero tacuisse, nec 
quidquam tentasse.

Praesertim dum Szumlanscius rehabebat in publicis Comitijs Varsa- 
viensibus illa bona, et constitutione vallavit, cur non impediebat, non in
trabat Metropolita, non dixit: mea est Cathedra?

Egit postmodum cum Illustri Koniecpolski magno motu per sex vel 
septem annos in varijs subsellijs, Castrensi, Tribunalitio, Succamerariali, 
Campestri, in loco differentiarum, nullibi indictio fuit Metropolitani, pro
prietatem Cathedrae Haliciensis usurpantis, sed magnum semper erat si
lentium. Ubique praefatus Antecedaneus meus gloriose pro Cathedra sua 
et villa eadem egit; ubique per Decreta legitimus villae haeres et actor pro
nuntiatus.

Egit et in Sacrae Nuntiaturae iudicio cum Patribus Societatis Jesu Col- 
legij Rozniatovien. respectu Fundationis in Rozniatow, in Fundis contro
versis Perehinscen; et in illo iudicio nemo impediebat, et per Decretum iti
dem legitimus Actor agnitus.

Primus ad praesens Ill.mus Metropolita post tot decessa capita prae
tendit hoc, ad quod certe nullum ius habet. Etsi quodcunque haberet, iam 
cum tempore evanuit.

Tollit illud Privilegium Regis. Tollit nulla eius per tam diuturnum tem
pus Possessio. Tollit tam diuturna Antecedaneorum ipsius taciturnitas, et 
consequenter praescriptio, quae non sufferre, sed stabilire Episcopatus debet 
stante unione.

Taliter vero sufferretur et everteretur Episcopatus meus, si basis et 
fundamentum Cathedra Haliciensis, in cuius redditibus totus Episcopatus 
erectus et fundatus. Nam Leopolien. nullam penitus villam nec aream habet, 
et Camenecen. similiter, et plane (f. 519) hostico expositus ad minimos pro 
nunc in tanta vicissitudine, et perturbatione status impossibilis proventus, 
ab ipso tolleretur. Nam sublato fundamento tollitur superficies.

Ad haec actus Antecedanei mei et pro bono Cathedrae huius gesta suf
ferunt, et praescindunt hoc (:si aliquod est:) Ius 111.mi Metropolitani anti
quatum, et hactenus ullo tempore non solennisatum.

Nam Antecedaneus meus non modicas, ut praemissum est, erogavit 
summas, et primus Episcopatum praemissum omnibus, et singulis per va-

rias calamitates denudatum, ditavit et erexit, proprio sudore ampliavit, 
et quod perierat, requisìvit, rehabuit, et quod abiectum, nec per Episco
pos alios ac Metropolitas vindicatum erat, reduxit, et quod confractum al
ligavit, et quod infirmum consolidavit, non propter Metropolitas, sed prop
ter Episcopatum suum stabiliendum, et Succedaneos suos, restituit rem 
ad suum esse, Succedaneosque suos omni nexu conscientiae obligavit, tan- 
quam novus haeres, Fundator et pleni ac integri Juris in con vincibilis Pos
sessor.

Nam ad possessionem firmam probandam requiruntur de lege quatuor: 
titulus, traditio, pretij numeratio, et diuturna possessio, quae hic inveniuntur.

Miror Ill.mum Metropolitanum haec movere litigia, et quod est anti
quitate stabilitum, exambire nulla iusta ratione.

Si propter titulum, fungitur illo, nec demitur ille. Si propter benefi
cium? sat est parvum et exiguum, continuo subsidio indigens.

Et primo ecclesia praefata Haliciensis per memoratum Szumlanscium  
erecta, post fata eius casu quodam ex ipsis verticibus collapsa; cui 111.mus 
Metropolitanus, stante administratione, per semi et unum annum, perci
piendo proventus, vel minimo modo non subvenit, nec ulteriori aliqua de
super protectione obviavit ruinae, ex quo magis per injuriam coeli dete
riorata vult reparari, clamat, nervat, notabilem in conservationem sui re
quirit summam, ad viginti vel plus millia; in cuius (f. 519v) reparationem 
iam me contuli, teneorque et conscientia continuare. Et Ill.mus Metro
politanus vult adimere.

Postmodum villa Perehinsko ad praesens summopere desolata, subditi 
continuis militum stationibus, oppressionibus, et contributionibus in sum
mam egestatem redacti, alij propria deserere coacti; ego necdum per hoc 
Episcopatus mei tempus frustum panis quidem exinde habui, et iam tam  
notabilem in conservationem et eliberationem de Contributionibus gemen
tis Populi, ad viginti millia (:quod omnibus constat:) exsolvi summam.

Appello memoriam ipsiusmet 111.mi Metropolitani, quantam summam, 
ac si per se stante administratione sua, in conservationem eiusdem villae 
nimis extenuatae et subditorum expensam, a me requisivit, et defacto ad... 
millia eo nomine debui ipsi exsolvere, realiterque recepit.

Numeret Ill.mus Metropolitanus tot et tantos reditus suos, quibus ad 
gloriam gentis et nominis sui sufficientissime subsistere potest.

Habet tot alia pinguiora et nobilissima Officia, cum suis reditibus tam  
amplis et proventibus, Metropoliam Kijoviensem cum tot et tantis villis 
in magno Ducatu Lithuaniae, et in Regno, quae erant antea in duabus ma
nibus pie defunctorum, Zalenscij, actualis Metropolitae, et Antecedanei mei 
tanquam Administratoris, post fata cuius ampla bona in Polesia, ad Me-

tropoliam Kijovien. et Archimandriam Pieczarscen. spectantia, cum multis 
villis et oppidis recepit.

Habet Episcopatum Premysliensem, Sanocen., et Samboriensem cum 
aliquot villis, sat amplum et pinguem, usque ad Szpisz sese protendentem.

Habet Abbatias seu Archimandrias selectiores, et praecipuas Derma- 
nensem, Dubensem, et Zydyczynensem, quamlibet cum aliquot villis, quae 
beneficia tam ampla nunquam Antecedanei eius tenebant, et tamen con
grua sua contenti erant.

(f. 520) Episcopatus vero Leopoliensis unicam eandem villulam iam de
solatam tantisque impensis per Episcopum quaesitam, et reh,abitam, habet, 
et eandem sub specie ecclesiae adimere nititur, ut ruat totus Episcopatus 
meus, et nomen eius non sit. Nam in ipsa fundatus Cathedra Haliciensi. 
Tantus zelus et amor propagandae fidei!

Ex jure canonico et Sacrae Congregationis declaratione, Episcopatus 
Vel beneficium aliquod maius ecclesiasticum erigi non potest, non nisi prius 
habeat competentem et sufficientem super bonis congruam.

In hoc Episcopatu meo haec una est villa pro congrua, per praedeces
sorem meum proprijs impensis et sudore de manibus male possessorum vin
dicata, pro Episcopis Succedaneis suis inscripta et reservata; et hoc uni
cum subsidium Episcopale petit, adimere vult, et quae ex officio spectat 
ampliare, congregare, stabilire, conservare Dioeceses, ut eo maior Metro
politana per numerum Episcoporum pateat et appareat authoritas; non 
vero divellere seu potius sufferre, et evertere, prout hic esse, ut praemissum.

Removeat Ill.mus Metropolitanus hanc intentionem, Deo contrariam, 
legi et iustitiae repugnantem, hominibus variae conditionis et status displi
centem, et eiusmodi ad praemissa appetitum extinguat; sufficiat ad extin- 
guendum summa a me accepta, et quidem non modica; quam non exprimo. 
Vel exinde apparet in Ill.mo Metropolitano appetitus beneficia omnia pos
sidendi, dum et Archimandriam meam Unioviensem, a quadraginta annis 
in possessione mea existentem, notabilissime plane ex ipsis ruinis per me 
erectam et decoratam, pro obiecto sibi posuit; super eandem Privilegium  
sibi ad malam delationem exportavit, et eandem originali Privilegio Episco
patui Leopolien. (f. 520v) incorporatam adimere mihi intendebat, nisi ob
viassem et obstitissem?

Placuit semel Regi, Legi, et Reipublicae, quatenus Metropolita Kijo
vien. in suis redditibus Kijovien. maneat, et Episcopus Leopoliensis in ijs 
proventibus et introitibus, in quibus antea ipsius locum-tenens mansit et 
praesidebat, cum omnibus monasterijs (uti in Privilegio patet), cum non 
nostrae potestatis sit, et authoritatis.

Consideret Ill.mus Metropolitanus, quidnam per huius modi suum ac
tum intendit? — Vult Privilegium Serenissimi Regis Sigismundi (:cui libe-

rum erat illud dare:), tot constitutionibus sub quovis Rege et Diplomati
bus firmatum, tanta annorum serie immutabiliter observatum, et solennisa- 
tum, nec a quopiam impugnatum?

Fundationes ipsas, Constitutiones, et Diplomata (: quorum cognitio Regi 
et Reipublicae competit:) infringere, Episcopatum, qui per Nobilitatem, 
electoralem populum vigore Legum et Diplomatum conservatur, evertere, 
et nomen eius supprimere.

E t exinde videat, quid sequitur, adhuc in hoc turbido Patriae statu: 
Inter Nobilitatem, electoralem populum motus, et fremitus, status totius 
publici interturbatio, publicorum in Comitiolis, et generalibus Comitijs con
siliorum perturbatio, et stante hoc calamitoso tempore potentiae auxilia
ris iudicium.

Quod videbit Orbis, populusque Romanus, et quisque mirabitur tan
tam molem antiquitatis velle destruere, secutura loquetur aetas gloriam 
eius, quod quidquid Episcopus ad decorem Episcopatus rehabuit, reduxit, 
alligavit, et consolidavit, id Ill.mus praesens Metropolitanus adimere vo
luit, et exinde Episcopatum tollere.

Non spero tamen tantam potentiam ad capessenda vota sua inesse 
Ill.mo Metropolitano, nec ex justitia, nec ex necessitate, nec ex legibus. 
Nonnisi ex sola mente, quae est incompetens praetensio.

Tentavit quidem pie defunctus ohm Zalenscius, Metropolita, cum (f. 521) 
Antecedaneo meo, post susceptam per ipsum Unionem,154 de praemissis agere 
coram Iudicio Sacrae Nuntiaturae, sed ex declaratione perpetuum subse
cutum silentium.

E t hic similiter spero, atque in Deo, iustitiae aequissimo Iudice con
fido, quod haec causa Juribus, Legibus, Privilegijs, Diplomatibus Regni fir
missime solida et stabilita ubique, et sub auspicijs Emin.mi Judicis trium
phabit, et mea Dioecesis non confundetur, nec hanc patietur perpetuam 
sub nomine meo labem et injuriam, nec lacerabitur.

E t quae tradita habeo ab Antecedaneo meo, haec omnia non confracta, 
intaminate et integerrime (:Deo adiuvante:) tradam Succedaneo meo, atque, 
si vita ulterior, adhuc augebo.155

Haec pro nunc compendiose, iuxta temporis angustias, in revidendo 
Archivo submitto altissimae prudentiae Illustrissimi Domini Nuntij Aposto-

154 Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi. II, pag. 10-12, nr. 847; pag. 18-20, nr. 854; 
in hac ultima congregatione rescriptum fuit: « D. Nuntio ad mentem, quae est, ut dif
feratur pro nunc discussio ex causis bene notis», prout proponebat Nuntius Varsaviensis.

155 Barlaam Szeptyckyj obiit iam anno 1715 eique successit eius nepos Athanasius 
Szeptyckyj (1715-1746), dein Metrop. Kioviensis (1729-1746).

lici, satisfaciendo illius mandatis; quodsi plura desiderabuntur, tunc maior 
adhibebitur diligentia, etiam a Clero et Nobilitate, quae defendet sua lura, 
per longissimas annorum series, in eligendo Episcopum Leopoliensem, Ha- 
liciensem et Camenecensem practicata, et a Serenissimis Regibus confirmata.

Barlaam Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, 
Kamenecensis Podoliae, Archimandrita Unioviensis (mpr).
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CUIAVIA, op. 307. — Ep. 303. 
CULMA, op. 13. 307.
CYBO Eduardus, AEp. Seleucien., Se